
D.D.P. n° 53 Mod. 15 s.c.- RS.

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE

PUBBLICA

Ufficio per l’Attività di Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali — USSI

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

IL DIRIGENTE PREPOSTO

lo Statuto della Regione Siciliana;

la L.R. 07/05/2015. n. 10, che approvail Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio

finanziario 2015;

l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i., che haistituito, presso

l’allora Assessorato regionale Bilancio, Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Ge-

nerale, il “Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto

al coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella
Regione Siciliana;

l’art. 35 della L.R. 9/2013 concuiè istituito questo Ufficio perl’attività di coordinamento

dei sistemi informativi regionali e l’attività della Regione e delle pubbliche amministra-

zioni regionali di cui al comma 7 dell’art. 4 della L.R. 10/2000 con le competenzedicui

al citato art. 56;

il DA. n. 5806 del 14/10/2014 conil quale il dott. Maurizio Pirillo è preposto ad interim

quale responsabile dell'Ufficio per l’attività di coordinamento dei sistemi informativire-

gionali;

il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, come modificato

dalla Legge n. 228 del 24 dicembre 2012, con il quale è stata recepita la Direttiva

2010/45/UE modificando gli articoli 21 e 39 del DPR 633/72 che, così, contengono la
definizione difattura elettronica, le caratteristiche e i requisiti tecnici della stessa;

il Decreto Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economicadel 24

febbraio 2000 con il quale è stato conferito a Consip S.p.A. l'incarico di stipulare con-

venzionie contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi;

il D.P.R. 4 aprile 2002,n. 101, conil quale è stato disciplinato lo svolgimento delle pro-
cedure telematiche di acquisto e la nascita del Mercato Elettronico della P.A.;

la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 che introduce, per le Amministrazioni statali,

l’obbligo - condizionato all’accertamento che l'andamento della spesa per beni e servizi
di tali Amministrazioni possa pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi del patto di

stabilità e crescita - di aderire alle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri
qualità-prezzo in una misuraridotta, penala nullità dei contratti stipulati in violazione;

la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 conla quale,tra l’altro, sono individuate le tipologie

di beni e servizi per le quali tutte le Amministrazioni centrali sono tenute ad approvvi-

gionarsi utilizzando le Convenzioni quadro ed introdotto l'obbligo perle stesse Ammini-



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

strazionidi far ricorso al Mercato Elettronico della P.A. ed a compiere online le transa-

zioni delle Convenzioni che hanno attivo il negozio elettronico;

la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, così come modificata dal Decreto Legge 6 di-

cembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n.

214, conla quale è stato istituito (art. 1, commi 209-214) l'obbligo di fatturazione elet-

tronica verso la Pubblica Amministrazione;

la Direttiva comunitaria n. 45 del 2010 di modifica della direttiva 2006/112/CE, per

quanto concerne le norme in materiadi fatturazione, dettando unaserie di indicazioni e

misure di semplificazione circa le modalità di emissione, gestione e conservazionedella

fattura elettronica;

il Decreto 7 marzo 2008 che individua 1° Agenzia delle Entrate quale gestore del “Siste-

madi Interscambio” (SdI) della fatturazione elettronica nonchéle relative attribuzioni e

competenze,ai sensi dell’articolo 1, comma 212 della legge numero 244 del 2007;

la Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relati-

vi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e suc-

cessive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione

dell’amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposi-

zioniperil ricovero di animali”;

il Decreto Legislativo 6 dicembre 2011 n. 201, convertito in legge 22 dicembre 2011, n.

214, che disciplina il ruolo di Consip come Centrale di committenza per le Amministra-

zioni pubblichecentrali e gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale;

il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011;

il Decreto Legge 7 maggio 2012,n. 52, convertito, con modificazioni, in Legge 6 luglio

2012, n. 94, che estende l'obbligo di far ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (ME-

PA) ed a compiere online le transazioni delle Convenzioni che hanno attivo il negozio

elettronico anche agli Enti locali, alle Regioni ed alle Province Autonome;

il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135;

il Decreto 3 aprile 2013 conil quale è stato adottato il regolamento in materia di emissione,

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pub-

bliche ai sensidelcitato art. 1, comma 213, della legge 24 dicembre 2007, numero 244;

il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, con il quale è stato anticipato al 31 marzo 2015 il

termine di decorrenza degli obblighi di fatturazione elettronica per le amministrazioni

locali di cui al comma 209 della legge n. 244 del 2007;

il D.D.P. del 23 febbraio 2015, n. 5 conil quale:

- è stato approvatoil capitolato tecnico necessario all’acquisizione, secondo le norme

in premessacitate, del servizio di ‘ “Intermediario” per la gestione della Fatturazio-

ne Elettronica, sia “attiva” che “passiva” tra gli Uffici della Regione Siciliana ed i

propri fornitori, tramite il “Sistema di Interscambio” di SOGEP:

- è stata indetta la gara perl’acquisizione del servizio di cui all’art. 1, per l'importo a

base d’asta di € 80.000,00 oltre I.V.A., mediate “Richiesta di Offerta — (RDO)” sul

MEPA, C.I.G.: 6147549DE8;

- è stato individuato quale Responsabile del Procedimento della procedura di affida-

mento,di stipula del contratto e di gestione dell’esecuzione del servizio in argo-

mento,il Dirigente del Servizio 1, Ing. Mario Lanza;

N°
)



CONSIDERATOchela procedura di gara è stata interamente svolta per via telematica sul portale

MEPAdalquale può rilevarsi l’esecuzione delle fasi ed i relativi esiti, così come ripor-
tato nell’allegato 1 al presente Decretoe di seguito sintetizzato:

- alla data del 04/03/2015 — termine di fine presentazione delle offerte, risultavano
inserite a sistema le offerte provenienti dalle aziende:

v UNIMATICA S.P.A.,

v_ LFIN.SISTEMI,

v_ INFOCERT:;

- le proposte presentate dalla I.FIN.SISTEMI e INFOCERT S.P.A., non sono state

ammesse in quanto i requisiti non risultano conformi a quanto richiesto nel bando e

dal capitolato;

- il sistema informativo ha, pertanto, sottoposto a valutazione la sola offerta econo-

mica della UNIMATICAS.P.A. che, quindi, è risultata essere la miglior offerta con

un importo di € 37.475,00 iva esclusa;

- in data 06/03/2015, è stata espletata la procedura telematica di aggiudicazione

provvisoria alla ditta: UNIMATICA S.P.A. - Partita IVA 02098391200;

- in data 02/04/2015,è stata espletata la procedura telematica di aggiudicazione defini-

tiva; in particolare, viste le certificazioni amministrative relative alla ditta aggiudicata-

ria provvisoria, visti gli esiti positivi delle verifiche tecnico-amministrative della do-

cumentazione presentata dalla citata ditta, la gara è stata aggiudicata definitivamente

alla ditta UNIMATICAS.P.A.- Partita IVA 02098391200 - Via Cristoforo Colombo,

21 Bologna — legale rappresentante Ghedini Silvano, per un importo pari a €

37.475,00 oltre € 8.244,50 per Î.V.A. e per un totale complessivo pari a € 45.719,50;
- in data 02/04/2015, la procedura telematica si è conclusa con la sottoscrizione del

contratto predisposto dal citato Sistema Informativo.

CONSIDERATOchec’è la opportuna corrispondenzatra il Capitolato speciale d'appalto approva-

to con il suddetto D.D.P. n. 5 del 23-02-2015 e il contratto predisposto dal MEPA,

denominato “Documento di stipula relativo a RDO numero 759585" allegato al pre-

sente provvedimento;

RITENUTO,pertanto, di poter procedere all’approvazione del Contratto predisposto dal MEPA, de-

Art. 1

nominato “Documento di stipula relativo a RDO numero 759585” allegato al presente

provvedimento, emesso a seguito di gara telematica al prezzo più basso così comedescritto

nei punti precedenti, sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Procedimento Ing. Ma-

rio Lanza, ai sensi e per gli effetti del citato del 23 febbraio 2015, n. 5, e dalla Azienda

UNIMATICA S.P.A. - Partita IVA. 02098391200 - Via Cristoforo Colombo, 21 - Bologna

(BO) — legale rappresentante Ghedini Silvano, C.IL.G.: 6147549DE8, per l'importo com-

plessivo, LV.A. compresa, pari a € 45.719,50,il cui onere graverà sul capitolo 612002 del

Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario dell’anno corrente, che ne pre-
senta disponibilità.

DECRETA

Per le motivazioni e per quanto in premessa indicato, è approvato il Contratto predispo-

sto dal MEPA, denominato “Documenio di stipula relativo a RDO numero 759585”, al-

legato al presente provvedimento, stipulato in data 2 aprile 2014 con UNIMATICA

S.P.A. - Partita IVA 02098391200 - Via Cristoforo Colombo, 21 - Bologna (BO)- le-

gale rappresentante Ghedini Silvano, relativo alla procedura di gara telematica del Mer-

cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), C.L.G.: 6147549DE8,perla

selezione di un “Intermediario per ta gestione della fatturazione attiva e passiva della

Regione Siciliana tramite il sistema di interscambio SOGEI—e relativa conservazione



Art. 2

Art. 3

sostitutiva”, indetta con D.D.P. 5 del 23 febbraio 2015, per un importo contrattuale

complessivo, I.V.A. compresa, pari a € 45.719,50.

Aifini dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 1, è assunto l’impegno della sommadi

€ 45.719,50 sul capitolo 612002 “SPESE PER ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE

NECESSARI AL FUNZIONAMENTO ED AL COORDINAMENTO DEI SISTEMI INFORMATIVI

DELLA REGIONE; ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO CONNESSE AI SISTEMI INFORMATIVI

MEDESIMI.” della Regione Siciliana perl’esercizio finanziario dell’anno corrente che ne

presenta disponibilità, con la presente distribuzione della spendibilità per anno:

anno 2015 € 22.859,75

anno 2016 € 22.859,75.

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento della pubbli-

cazione del contenuto sulsito istituzionale della Regione Siciliana, ai fini del Decreto

Legislativo n. 33/2013e dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014.

Il presente provvedimento è trasmesso alla Regioneria Centrale delle Autonomie Locali e della

Funzione Pubblica.

Palermo 1A440- LOL S

  
\\BILA02VS\home\S12EB Informatica della Regione\Ragioneria\Rilievi\Decreto approvazione contratto unimatica.docx



ALLEGATO I

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE]
Numero RDO 7505858 «7uremmediario purla gestione deilu fatturazioneattiva e passiva della Regio

se Siciliana tramite il xistema di interscombio SOGEI - CIG 6147549DE8"

o delie operazioni effettuate

*
Data nponazione:  

Inizio presentazione delle offerte: 1 25/02/2015 18:09

Fine presentazione delle offerte
vltano inseriie a sistema le offerie provenienti dalle seguenti aziende:

ì, UNIMATICA S.P.A.
    

 

2, LFIN.SISTEMI
3. INFOCERT

Apertura busta amministrativa: 04032015 I7:17

Apertura busta tecnica;
Leproposte presentate dalla LFIN.SISTEMI e INFOCERTS.P.A. sono state non
ammesse in quanto i requisiti non risultano conformi a quanto richiesto nel bande è
dgi capitolato

05/03/2015 |  

Apertura busta economica:
Il sistema informativo ha, pertanto. sottoposto a valutazione la sola offerta econo-
mica della UNIMATICA S.P.A. che, quindi, risulta essere la miglior offerta con
un importo di € 37.475,00 iva esclusa

06/03/2015 13:42

   Aggiudicazione prevvisoria:
UNIMATICA S.P.A. + Pertita IVA 0205!

06/03/2015 13:56

 

97200

Aggiudicazione definitiva:
Viste le certificazioni amministrative, relative alla ditta aggiudicataria provvisoria; .

visti gli esiti positivi delle verifiche tecnico-amministrative della documentazione
presentata dalla citata ditta: la gara è stata aggiudicata definitivamente.alla ditta 02/04/2015 14:27
INIMATICA S.P.A. - Partita IVA 02098391200 + Via Cristoforo Colomba, 21 -

Bologna (BO) legale rappresentante Ghedini Silvano. Importo € 37.475,00 IVA
esclusa,

 

   

Stipula del contratto:
La procedura ielematica si è conclusa con la sottoscrizione del contratto predispo- 02/04/2015 16:29
sto dalcitato Sistema Informativo,

  

   

A
L




